DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 32/2015, QUE TEM POR
OBJETO FORNECIMENTO DE TONER COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA (PAGAMENTO POR CÓPIA) DESTINADO AS IMPRESSORAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DESTA PREFEITURA, FUNDOS E FUNDAÇÕES
MUNICIPAIS, CORPO DE BOMBEIROS, POLÍCIA MILITAR E POLÍCIA CIVIL.

No dia 27/03/2019, O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito

Público, inscrita no CNPJ Sob n.º  11.455.005/0001-25, com  sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de
CANOINHAS-SC,  neste  ato  representada  por  seu  Prefeito Sr. Gilberto dos Passos,   brasileiro, solteiro, radialista,

residente  e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas -
SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SCC, no final  assinado, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado  a Empresa JOAO DE OLIVEIRA MARTINS ME,  Pessoa Jurídica de

Direito Privado, inscrita  no  CNPJ sob n.º 09.374.051/000158, com sede à Rua Estephano Perreto Sobrinho, 295, Bairro
Bom Jesus, na cidade de Rio Negro/PR, neste ato representada por seu Representante, Sr. João de Oliveira Martins,

brasileiro, solteiro, portador do RG n.º  4.699.424-8 e CPF n.º 754.153.999-68, residente e domiciliado à Rua Padre Dehon,
2.326, Bairro Boqueirão na cidade de Curitiba/PR, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, Processo

Administrativo nº 15/2015 pregão Presencial nº 06/2015:

I – DAS ALTERAÇÕES:

1. Do prazo

1.1 A vigência do presente contrato que era até 31/03/2019, passará a ser até 30/04/2019.

2. Do valor
2.1 Fica ACRESCIDO o valor de R$ R$ 8.576,33 (oito mil quinhentos e setenta e seis reais e trinta e três centavos),

em razão da prorrogação de prazo contratual. Segue demonstrativo abaixo:

LOTE NOME DO LOCAL IMPRESSORA
CÓPIAS
mensais UNIT/CÓPIA R$

TOTAL
1mes

1
SECRETARIA DA

SAUDE
1 - Impressora brother
DCP 8070 1500 R$ 0,04 R$ 60,00

2 - Impressora
samsung scx-4600fn 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

3 - Impressora
samsung 1600 500 R$ 0,03 R$ 15,00

2
SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 3333,33 R$ 0,05 R$ 166,67

2 - Impressora
Samsung SCX 3200 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

3 - Impressora Xerox
Phaser 3116 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

4 – Impressora Sharp
AR-M207 0 R$ 0,05 R$ 0,00

3 SOCIAL

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 0 R$ 0,05 R$ 0,00

2 - Impressora
Samsung SCX-
4725FN 0 R$ 0,04 R$ 0,00

3 - Impressora Xerox
Phaser 3160N 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

4 PROCON

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 2000 R$ 0,05 R$ 100,00

2 - Impressora Xerox
Phaser 3124 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

5 TRANSPORTE

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 2000 R$ 0,05 R$ 100,00

6 FINANÇAS
1 - Impressora Xerox
Phaser 3160N 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

2 - Impressora
HP1102W – CE 285A 3333,33 R$ 0,03 R$ 100,00

3 - Impressora HP
Laserjet M1212NF 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

4 - Impressora
HP1102W - CE 285ª 1333,33 R$ 0,03 R$ 40,00

5 - Impressora
Samsung M2070 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

7 AGRICULTURA
1 - Impressora Xerox
Phaser 3124 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

8 DESENVOLVIMENTO
1 - Impressora Xerox
Phaser 3124 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

9 MEIO AMBIENTE
1 - Impressora
HP1102W – CE 285ª 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

2 - Impressora
samsung ml-2010 1500 R$ 0,03 R$ 45,00

10 CPD
1 - Impressora Xerox
Phaser 3150N 0 R$ 0,04 R$ 0,00

2 - Impressora
HP1102W – CE 285A 1333,33 R$ 0,03 R$ 40,00

11 BLOCO DE NOTAS
1 - Impressora
samsung ml-2010 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

12 EDUCAÇÃO
1 - Impressora
Samsung lP 300 2000 R$ 0,06 R$ 120,00

13 TRIBUTOS
1 - Impressora
samsung scx 4623f 0 R$ 0,04 R$ 0,00

14 BOMBEIRO

1 - Impressora
samsung scx 4623f 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

2 - Impressoras
Samsung SL -
M2020 Laser  1000 R$ 0,03 R$ 30,00

15 DETRACAN
1 - Impressora Xerox
Phaser 3116 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

16 EDUCAÇÃO
1 – Impressora
samsung scx-5635fn 0 R$ 0,04 R$ 0,00

2 - Impressora
lexmark t630 2000 R$ 0,06 R$ 120,00

17
ALMOXARIFADO

SAUDE
1 - Impressora Xerox
workcentre 4118 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

18 EDUCAÇÃO
1 - Impressora Xerox
Phaser 3124 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

19 CONSELHO

1 - Impressora
Samsung SL-
M3375FD 2000 R$ 0,05 R$ 100,00

2 - Impressora HP
Laser Jet MSR 1120
MPF 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

20
CASA SANTA

CLARA

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

21
PROGRAMA BOLSA

FAMILIA

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

22 PETI

1 - Impressora
Samsung SCX-
4725FN 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

23 LAR DOS IDOSOS
1 - Impressora Xerox
Phaser 3160N 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

24

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

25
UNID SAUDE ALTO
DAS PALMEIRAS

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 1500 R$ 0,04 R$ 60,00

26
UNID SAUDE

COHAB 3

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 1500 R$ 0,04 R$ 60,00

27

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSOCIAL

1 - Impressora
samsung scx 4521f 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

28
PRONTO

ATENDIMENTO
1 - Impressora hp
laserjet m1536. 1500 R$ 0,03 R$ 45,00

29

UNID SAUDE
CAMPO DA ÁGUA

VERDE
1 - Impressora
samsung scx-4600fn 4000 R$ 0,03 R$ 120,00

30 POLI CLINICA

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 4000 R$ 0,04 R$ 160,00

31
FARMACIA
POPULAR

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 1500 R$ 0,04 R$ 60,00

32
UNID SAUDE

COHAB 1

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 3000 R$ 0,04 R$ 120,00

33
UNID SAUDE
CRISTO REI

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 3000 R$ 0,04 R$ 120,00

34 EPIDEMIOLOGIA
1 - Impressora
samsung scx 4521f 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

35

CLINICA DA
MULHER E DA

CRIANÇA
1 - Impressora
samsung 1600 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

36 LABORATÓRIO

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 3000 R$ 0,04 R$ 120,00

37 FARMACIA DO SUS
1 - Impressora
Samsung ML-1665 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

38
E.B.M FREI
FABIANO

1 – Impressora HP
Laserjet 1132 MPS 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

39
E.B.M REINALDO

KRUGER

1 – Impressora
Samsung ML 2851
ND 3333,33 R$ 0,04 R$ 133,33

2 - Impressora HP
Laserjet M1212 MFP 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

40
E.B.M ALZIRINHA

CORREIA DA SILVA

1 - Impressora
Samsung SCX
4623F 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

2 – Impressora
Laserjet 1020 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

3 – Impressora
Samsung ML 2165 3333,33 R$ 0,04 R$ 133,33

41
E.B.M SEVERO DE

ANDRADE
1 – Impressora Sharp
AL 2040 CS 4500 R$ 0,05 R$ 225,00

2 – Impressora
Samsung ML 2851
ND 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

3 - Impressora
Samsung ML 2851
Nd 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

4 - Impressora
Samsung ML 2851
ND 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

42
E.B.M PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

1 - Impressora HP
Laser Jet 1132 MFP 3333,33 R$ 0,04 R$ 133,33

2 - Impressora
Samsung SCX
4521F 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

3 - Impressora Xerox
Phaser 3124 20000 R$ 0,03 R$ 600,00

4 - Impressora
Samsung ML 2851
ND 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

5 – Impressora Sharp
AL 2040 CS 4000 R$ 0,05 R$ 200,00

6 – Impressora HP
Laserjet 100 color
MFP M175NW 2000 R$ 0,06 R$ 120,00

43
E.B.M MENINO

DEUS
1 – Impressora
Scharp AL 2040 2000 R$ 0,05 R$ 100,00

2 – Impressora Xerox
3125 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

3 – Impressora
Samsung ML 2851
ND 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

4 - Impressora HP
175 83ª 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

44
E.B.M NEY

PACHECO DE LIMA
1 – Impressora HP
Laserjet M1132 MFP 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

2 – Impressora
Samsung ML 2851
ND 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

3 – Impressora
Samsung SCX
4623F 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

45
E.B.M JOSÉ

GROSSKOPF
1 – Impressora HP
Laserjet P1102W 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

2 – Impressora HP
Laserjet 1020 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

3 – Impressora HP
Laserjet M1120 MFP 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

4 – Impressora
Samsung ML 2165 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

46
E.B.M MARIA

LOVATEL PIRES
1 – Impressora HP
Laserjet M1132 3333,33 R$ 0,03 R$ 100,00

2 – Impressora Xerox
Phaser 3124 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

3 – Impressora HP
Laserjet M1212 MFP 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

47
C.E.I NATHAN

ZUGMAN

1 - Impressora HP
Laserjet M1212 MS
MST 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

48
C.E.I LANDI AMA

NEPPEL

1 - Impressora HP
Laserjet Pro M1273N
MST 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

49
C.E.I FERNANDO

PESSOA
1 – Impressora HP
Laserjet M2727 NS 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

50
C.E.I PEDRO
BANDEIRA

1 – Impressora HP
Laserjet M1132 MST 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

51
C.E.I MARIO EDSON

AGUIAR
1 – Impressora HP
Laserjet M1132 MST 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

52
C.E.I CECILIA

MEIRELES
1 - Impressora HP
Laserjet M1132 MFP 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

2 - Impressora HP
Laserjet M1212 NF
MFP 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

53 C.E.I RUTH ROCHA
1 - Impressora
Laserjet 1102 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

54

C.E.I CARLOS
DRUMMOND DE

ANDRADE
1 - Impressora
Laserjet M1132 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

55
C.E.I MACHADO DE

ASSIS
1 - Impressora
Laserjet 1132 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

2 - Impressora
Laserjet 1100 0 R$ 0,03 R$ 0,00

56
C.E.I EMILIA
FERRERO

1 - Impressora
Laserjet 1132 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

57
C.E.I VINICIUS DE

MORAIS
1 - Impressora
Laserjet M1132 2000 R$ 0,03 R$ 60,00

58
C.E.I MONTEIRO

LOBATO

1 - Impressora
Samsung SCX
3405S 2000 R$ 0,04 R$ 80,00

59 POLICIA CIVIL

1 - Impressora
Laserjet 100 Color
MSP/M175A 2000 R$ 0,06 R$ 120,00

2 - Impressora
Samsung CLP 365W 2000 R$ 0,06 R$ 120,00

60 E.B.M. Aroldo
1 - Impessora Sharp
2040 1333,33 R$ 0,05 R$ 66,67

    2 - Xerox 3124 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

    3 - Xeros 3124 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

    4 - HP P 1002 1333,33 R$ 0,03 R$ 40,00

    5 - HP P1002 1333,33 R$ 0,03 R$ 40,00

    6 - HP P1002 1333,33 R$ 0,03 R$ 40,00

61
E.B.M ALBERTO

WARDENSKI
1 - Impressora Sharp
AL 2040 1333,33 R$ 0,05 R$ 66,67

62
E.B.M. Benedito T.

Carvalho
1 - Impessora
Samsung SCX 3405 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

63 Secretaria de Obras

1 - Impressora
Samsung SCX 4521-
F 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

64 Fundação Cultural
1 - Impressora Xerox
Phaser 3116 1333,33 R$ 0,03 R$ 40,00

65 Segurança Alimentar

1 - Impressora
Samsung SCX
3405FW 1333,33 R$ 0,04 R$ 53,33

66
Departamento de

trânsito

1 - Impressora multi
samsung SL-
M2070FW 133,33 R$ 0,04 R$ 5,33

67

Junta Serviço Militar
/ 1º Delegacia de
Serviço Militar 1 - Brother DCP 7055 500 R$ 0,05 R$ 25,00

68
Fundação de
Esportes

01 Impressora
Multifuncional
Samsung 4600 200 R$ 0,03 R$ 6,00

TOTAL DE CÓPIAS ANO DE 2019                                                                  TOTAL R$ 8.576,33

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de

lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

         MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                                 JOAO DE OLIVEIRA MARTINS ME

           Contratante                                                     Contratada
             Gilberto dos Passos                                                       João de Oliveira Martins

                       Prefeito                                                                               Representante

Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari

           Assessoria Jurídica

    Testemunhas:       ___________________________               _________________________

      Nome:     Nome:
          CPF:     CPF: